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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Tirané mé 08.01.2025

Nr. 115 prot.
Lénda: Kérkes# pér vendosje sanksioni administrativ
Drejtuar: Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Té& nderuar anétaré té KAS,

Neni 22, pika 1, e Kodit Zgjedhor, i jep Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) kompetencén pér t&
eksperimentuar dhe vendosur mbi pérdorimin e sistemeve dhe pajisjeve teknologjike né proceset zgjedhore.
Ky nen pércakton q& pérdorimi i teknologjisé duhet t& realizohet pérmes projekteve pilot, duke mbuluar t&
paktén 10% t& numrit t& pérgjithshém t& zgjedhésve pér ¢do fazé t€ implementimit.

Komisioni Rregullator me vendim nr. 04, daté 13.11.2020, “Pér llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet
t& plotésojné sistemet dhe pajisjet e votimit dhe numérimit elektronik q& prokurohen dhe pérdoren né&
zgjedhje né Republikén e Shqipérisg”, t& ndryshuar, pércaktoi karakteristikat dhe standardet teknike t&
pajisjeve t& elektronike votimit dhe t& numérimit (PEVN) & do t& pérdoren né proceset zgjedhore vijuese.

Me vendim nr. 16, daté 13.4.2023, “Pér pérdorimin e pajisjes elektronike t& votimit dhe numérimit, né
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 20237, t& Komisionit Rregullator, u vendos & pér
zgjedhjet e organeve t& qeverisjes vendore 14 maj 2023, PEVN t& p&rdorej né bashkité Kaméz, Vor€ dhe
Elbasan. Kéto tre bashki kané gjithsej 401 gendra votimi (QV), me 347,561 votues t€ regjistruar.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve népérmjet vendimit nr. 209, daté 11.12.2024, miratoi raportin mbi gjetjet
pas vlerésimit t& regjistrimeve filmike gjaté implementimit t& votimit elektronik n& bashkité Kaméz, Voré
dhe Elbasan, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 Maj 2023.

Ndér t& tjera KQZ n& vlerésim t& pretendimeve pér veprimet e operatoréve t& caktuar né ditén e votimit, béri
njé shqyrtim t& pamjeve filmike & pérfituara nga kamerat e monitorimit n& gendrat e votimit t& t& tre
bashkive.

Nga shqyrtimi i pérmbaitjes s& kétyre kamerave rezultoi se disa prej tyre nuk ofronin pamje t& qarté pér t&
nxjerrg konkluzione mbi ményrén e pérmbushjes s& pérgjegjésive nga operatorét e PEVN.

Gjithsesi nga pérmbajtja e atyre kamerave q& kishin pamje filmike t& qarta u evidentuan disa shkelje t&
procedurave nga ana e operatoreve si mé poshté:

Né Bashkiné Voré u evidentuan 3 (tre) raste té dokumentuara, si me poshté:

—  Operatori né QV nr. 1546/00 asiston/ndilimon votuesit, pértej ményrés se udhézuar dhe trajruar
nga KQZ;
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Operatori né QV nr: 1549/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajruar nga
KQZ;
Operatori né QV nr. 1563/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga
KQ7Z.

Né Bashkiné Elbasan u evidentuan 12 (dymbédhjeté) raste t€¢ dokumentuara, si me poshté:

Operatori né QV nr: 2449/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajruar nga
ggezr:atori né QV nr: 2343/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga
.ggezrjatori né QV nr: 2379/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga
gf;)eazl:atori né QV nr: 2381/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga
I(gerZI:atori né QV nr. 2383/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajruar nga
ggezrjatori né QV nr. 2383/01 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajruar nga
gereratori né QV nr. 2390/00 asiston/ndihmon votuesit pértei ményrés sé udhézuar dhe trajruar nga
g]?ezijatori né QV nr. 2407/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga
Iégezrjatori né QV nr. 2421/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga
Ié;%Zr:atori né QV nr: 2433/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga
Iégezrjatori né QV nr. 2481/01 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga
Iggezr’atori né QV nr. 2432/00 asistow/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajruar nga
KQZ.

Né Bashkiné Kaméz u evidentuan 2 (dy) raste té¢ dokumentuara, si mé poshté:

Operatori né QV nr: 1589/00 asistowndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajruar nga
KQz;
Operatori né QV nr. 1600/00 asiston/ndilmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga
KQZ

N& mbéshtetje t& nenit 19, pikat 1, shkronjat “c” e “n”, e 2, nenit 22, pika 8, & ligjit nr.10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, i propozoj Komisionit t&
Ankimimeve dhe Sanksioneve:

Vendosjen ¢ sanksioneve administrative gjob& né masén 3 000 (tre mij&) leke, referuar nenit 171,
pika 1 e Kodit Zgjedhor, ndaj Operatoréve t& Pajisjeve Elektronike t& Votimit dhe Numérimit
(PEVN) pérgjegjés pér shkeljet e konstatuara nga kéqyrja, sipas listés né aneksin nr. 3, g€ i
bashkélidhet kétij vendimit
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Nga t& dhénat q& disponohen rezulton se subjektet nuk jang& pérsérités pér shkeljen.

Bashkélidhur kérkesés pér vendosje t& sanksioneve administrative, ju vémé né dispozicion, provat si mé
poshtg vijon:

—~ Vendim nr. 209, daté 11.12.2024, “Pér miratimin e raportit mbi gjetjet pas vlerésimit t&
regjistrimeve filmike gjaté implementimit & votimit elektronik né& bashkité Kaméz, Voré dhe
Elbasan, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 Maj 2023”, t&€ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve.

— Raporti mbi gjetjet pas vler&simit t& regjistrimeve filmike gjaté implementimit t& votimit
elektronik ng bashkité Kaméz, Voré dhe Elbasan, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore
t& datés 14 Maj 2023

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONER! SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Data: 11.12.2024 Nr: 209 Ora: 15:00

VENDIM
PER

MIRATIMIN E RAPORTIT MBI GJETJET PAS VLERESIMIT TE REGJISTRIMEVE

FILMIKE GJATE IMPLEMENTIMIT TE VOTIMIT ELEKTRONIK NE BASHKITE
KAMEZ. VORE DHE ELBASAN, PER ZGJEDHJET PER ORGANET E QEVERISJES

VENDORE TE DATES 14 MAJ 2023

Né mbéshtetje té nenit 19, pikat 1, shkronjat “c” e “n”, e 2, nenit 22, pika 8, t€ ligjit nr.10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipéris€”™, t€ ndryshuar,

1.

[

VENDOS:

Miratimin e gjctjeve t& raportit mbi vierésimin e veprimtarisé s¢ operatoréve & PEVN, pér bashkité
Kaméz, Voré dhe Elbasan, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t€ datés 14 maj 2023, sipas
materialit, q& i bashkélidhet kétij vendimi.

T’i kérkoj Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve vendosjen e sanksioneve administrative ndaj
Operatoréve té Pajisjeve Elektronike 1& Votimit dhe Numérimit (PEVN) pérgjegjés pér shkeljet e
konstatuara nga kéqyrja, sipas listés né ancksin nr. 3, g€ i bashkélidhet kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéher# dhe publikohet né fagen zyrtare té internctit ¢ Komisionit Qendror
& Zgjedhjeve.

iy Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
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Nr: 209

Data: 11.12.2024
Ora: 15:00
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1€ regjistrimeve Yﬁr@wg‘_ué:lnipkﬁcm:mh té
votimit elektronik né bashkitz Kaméz, Vo€ dhe
Elbasan, per zgjedhjet pér organtt ¢ geverisjes
vendore te datés 14 Maj 2023
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Aneks 1
Karakteristikat teknike te PEVN!

1. Procesi i votimit dhe numérimit elekironik té votave ku do té zbatohen projekte pilot, do té
kryhet me ané té sistemit dhe/ose pajisjeve elektronike, sipas pércaktimeve té kétij vendimi.

2. Pér votimin dhe numérimin elektronik do t& implementohet Sistemi Elektronik i Menaxhimit
t& Votimit dhe Rezultateve (SEMVR), dhe do t& pérdoren Pajisje Elektronike t& Votimit dhe
Numérimit (PEVN).

3. Sistemi, népérmjet PEVN-ve, do té realizojé votimin elektronik, si dhe périlogaritjen e sakt
dhe t& shpejté t& rezultatit, né nivel Qendre Votimi, pas mbylljes s& procesit 1€ votimit
pérkatésisht né secilén QV.

4. Procesi i votimit dhe numérimit elektronik duhet t& bazohet/respektojé t& njéjtat parime
votimi dhe numeérimi, sikurse kryhet n& kushte manuale, si dhe té sigurojé qartési dhe lehtési
pérdorimi pér votuesin.

5. SEMVR duhet ti garantojé KQZ-sé njé mjet té sigurt pér t& konfiguruar, organizuar dhe
mbiké&qyrur procesin e votimit dhe numérimit elektronik.

6. SEMVR duhet t& operojé n¢ pajisje dhe né rrjet t& dedikuar, e t& paaksesueshém, dhe t& jeté
e vendosur n& mjediset ¢ KQZ-sé. SEMVR duhet t& mundésojé konfigurimin e plot¢ té
Pajisjeve Elektronike 1& Votimit dhe Numérimit (PEVN), si edhe gendérzimin e t& dhénave ne
ményre té sigurt nga té gjitha PEVN.

7. SEMVR duhet t&€ mundésoje konsolidimin dhe nxjerrjen e rezultatit pas mbylljes s& votimeve
dhe marrjes sé rezultateve té gendrave té€ votimit nga ¢do PEVN,

8. Pasi ka dalé rezultati, sipas pikés 7 t& kétij vendimi, né QV ku &shté implementuar sistemi,
ofruesi i implementimit t& sistemit duhet t¢ mund#sojé integrimin e rezultatit t& shpallur n&
qendrat ku jang pérdorur PEVN me rezultatet ¢ gendrave 1€ votimit ku nuk jané pérdorur
PEVN.

9. Ofruesi i implementimit t¢ sistemit dhe fumizimit t¢ pajisjeve duhet & garantojé
mirémbajtjen e sistemit dhe fumnizimit t& pajisjeve (pérfshiré zévendésimin ¢ PEVN brenda 2
orésh).

10. Implementimi i SEM VR duhet té siguroj¢ q¢:
a. Qendra e Votimit duhet t& jeté e pajisur me té paktén dy PEVN.

b. Procesi i identifikimit dhe procesi i votimit dhe numérimit elektronik jang térésisht
18 ndaré prej njéri tjetrit pér & pamundésuar lidhjen e votuesit me votén. Gjithashtu nuk duhet
1€ keté komunikim apo shkémbim t& dhénash midis pajisjeve elektronike t€ identifikimit (PEI)
dhe pajisjeve elektronike t& votimit dhe numérimit (PEVN).

' Pjese e vendimit 4/2020 te Komisionit Rreguliator “Pér liojin dhe karakteristikat teknike q& duhet té
plotésojné sistemet dhe pajisjet e votimit”, i ndryshuar
“P&r miratimin ¢ rapostit mbi gjetyet pas vierésimut
Data: 11.12.2024 Nr. 209 1& regjistrimeve filmike gjaté implementimit 12
Ora- 15:00 votimil elektromk n¢ bashkit¢ Kamtz, Vort dhe
Elbasan, pér 2gjedhjet pér organel ¢ qeverisjes
vendore 1¢ datés 14 Maj 2023






c. Sistemi duhet t& garantojé plotésisht integritetin e t& dhénave q& ruhen né pajisje. Cdo
voté n& PEVN duhet t€ ruhet n& dy memorie fizike t& veganta, por pjesé t& pajisjes, pa referenca
kohore dhe duhet t& garantohet me standardet m# t& larté t& fshehtésisg. PEVN i garanton
votuesit konfirmimin e votés népérmjet shfagjes sé saj né ekran. PEVN do t& mundésojé
versionin elektronik dhe versionin fizik t& votés. Versioni fizik i votés do t& printohet dhe do t&
bjer& né& kuting e montuar né pajisje.

d. Ekrani me prekje i PEVN duhet té ket& p&rmasa t& mjaftueshme pér tu pErdorur
lehtésisht nga votuesi dhe t& pamundésojé pér aq sa &shté e mundur, fotografimin e votés.

¢. PEVN duhet té garantojé prodhimin fizik t& raporteve, sipas kérkesave té KOZ-sé.

f. PEVN duhet t2 jeté njé pajisje plotésisht e integruar, pa komponenté & jashtém e cila
mund transportohet dhe t& vendoset né puné lehtésisht. PEVN duhet t&¢ pamundésojé ¢do
ndérhyrje t& paautorizuar ndaj ¢do komponenti t& brendsh&ém ose porte komunikimi, duhet t&
jeté fizikisht e mbyllur dhe e siguruar me vula sigurie. Kutia ¢ mban dokumentin e printuar
sipas parashikimit t& germé&s "c”, t& pikes 10, t& k&tij vendimi duhet t& sigurojé integritetin fizik
t& saj nga ndérhyrje t& paautorizuara. g. PEVN duhet t& veproj&€ n& m&nyré autonome dhe pa u
lidhur n& rrjetet e komunikimeve elektronike.

h. PEVN duhet té:
i. Aktivizohet pér ¢do votues nga ana e Komisionerit t& QV-s¢.
ii. Mbyllet automatikisht pas votimit te ¢do votuesi.
iii. Shfaqg qarté fletén e votimit sipas modelit t& miratuar nga KQZ-ja.

iv. Mundésojé q& zgjedh&si t& votoj& n& prputhje me parashikimet e Kodit
zgjedhor.

i. PEVN duhet t& keté bateri pér té operuar pérgjaté gjith€ procesit t& votimit dhe
numérimit, té pavarur nga energjia elektrike,

j. Né rastet kur procesi i votimit ka mé shumé se njé votim (zgjedhje t& pérgjithshme,
zgjedhje vendore, referendum etj.), votuesit do t'i jepet mundésia t& votojé me radh& pér secilin
nga llojet e votimit.

k. Votuesit duhet ti mundésohet verifikimi dhe konfirmimi i ¢do zgjedhjeje t& bérg,
perfshiré dhe konfirmimin e verifikimit t& versionit fizik t& votés si dhe kutia t&¢ mundesojé pér
aq sa &shté e mundur, fotografimin e votés.

1. Votuesit dhe komisioni nuk duhet t& ken# akses né pajisje dhe as né kutin€ e ruajtjes
s& dokumenteve t&€ PEVN.

m. Pas mbylljes t& procesit t& votimit, p&r q€llim t& pasqyrimit t& rezultatit paraprak t¢
¢do gendre votimi, PEVN, pasi printon procesverbalin e rezultatit & votimit, mund&son
transmetimin e k&tij rezultati me siguri maksimale dhe pa cenuar integritetin ¢ informacionit
drejt Sistemit Elektronik t&¢ Menaxhimit t& Votave dhe Rezultateve (SEMVR) n& KQZ dhe jo

“Pér miratintin ¢ raportit mbi gefjet pas vierésimit

Data: 11.12.2024 Nr: 209 12 registnmeve filmke gjate implementumt $&

Ora: 15:00 volimit clektranik né bashkitz Kaméz Vore dhe

i Elbasan, pér zgjedhjel per organet ¢ qevensjes
vendore 1€ datés 14 Ma) 2023






anasjelitas. Rregullat mbi llojin e & dhénave qé& transmetohen, raportet e printuara nga PEVN
dhe administrimin e tyre miratohen me akt t& Komisionit Rregullator.

11. KQZ-ja pér t¢ garantuar besueshmérin€ dhe integritetin ¢ procesit, verifikon sistemin sipas
nenit 22, pika 7, t& Kodit Zgjedhor.

“Pér muatimin ¢ raporut mbi gjetjel pas vierésimit
Data: 11.12.2024 Nr: 209 t¢ regpstrimeve filmike gjate implementimit 1@
Ora: 15:00 votunit elektromk n® bashkii® Kaméz, Vore dhe
Elbasan, per 2gjedhyet per organet e geverisjes
vendore te dates 14 May 20237






Aneks 2

Pamje e fletéve t& votimit dhe t& raporteve t& printuara nga PEVN

Shembuj t& fletéve t& votimit dhe raporteve t& gjeneruara gjaté procesit zgjedhore. Fletét t& votimit
t& konfiguruara né pajisjet PEVN pér zgjedhjet vendore t& 14 maj 2023 dhe krahasimi i tyre me
fletén e votimit té pérdorur pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie né 2022.

Fleta e votimit pér zgjedhjet ¢ Fleté Votimi Fleté Votimi

pjesshme pér Kryetar Bashkie pér Kryetar Bashkie pér Késhill Bashkiak
2022 14 maj 2023 14 maj 2023
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Raporteve té gjeneruara gjaté votimit pérfshijné raportin e hapjes, konfirmimin e fletés s& votimit
( VVPAT), raportin e mbylljes si dhe rezultatin té realizuara pér zgjedhjet vendore t¢ 14 majit 2023 .
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Aneks 3

Lista e KQV-ve, ku jané evidentuar shkelje nga operatorét PEVN, gjaté zgjedhjeve vendore te

14 maj 2023.
_____BASHKIA VORE S
|
Nr | Bashkia Voré ZAZ Qv Operatori PEVN
L | = : s
' oD |
| 1 | BashkiaVoré | ZAZ26 | 1546/00 |
AC !
2 | Bashkia Voré ZAZ 26 | 1549/00 o i
3 | Bashkia Voré ZAZ 26 1563/00 | M.K }
BASHKIA ELBASAN
Bashkia .
Nr Elbasan ZAZ Qv Operatori PEVN
! | Elbasan ZAZ 47 | 2449/00 ~VF
2 | Elbasan ZAZ 50 2343/00 M.B
| 3 | Elbasan ZAZ 47 2379/00 R.Z
4 | Elbasan ZAZ 47 2381/00 LK
5 | Elbasan ZAZ 47 238300 B.B
6 | Elbasan ZAZ 47 2383/01 F.M - B
7 | Elbasan ZAZ 47 2390/00 XH.R
8 | Elbasan | ZAZ 47 2407/00 - E.S
9 | Elbasan ZAZ 47 2421/00 1.8
10 | Elbasan ZAZ 47 2433/00 | V.A
11 | Elbasan ZAZ 47 2481/01 AP
12 | Elbasan ZAZ 47 2432/00 DD
BASHKIA KAMEZ ) - )
Nr | Bashkia Kamez ZAZ Qv Operatori PEVN
I | Tirane ZAZ 27 1589/00 | AV
2 | Tirane ZAZ 27 1600/00 | E.A
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I.  Hyrje

Neni 22, pika 1, e Kodit Zgjedhor, i jep Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) kompetencén pér
té eksperimentuar dhe vendosur mbi p&rdorimin e sistemeve dhe pajisjeve teknologjike né proceset
zgjedhore. Ky nen p&rcakton q& p&rdorimi i teknologjisé duhet t& realizohet p&rmes projekteve pilot,
duke mbuluar t& paktén 10% t€ numrit t€ pérgjithshém t€ zgjedhésve pér ¢do fazé & implementimit.

Komisioni Rregullator me vendim nr. 04, daté 13.11.2020, “Pér llojin dhe karakteristikat teknike qé
duhet té plotésajné sistemet dhe pajisjet € votimit dhe numérimit elektronik q& prokurohen dhe
pérdoren n€ zgjedhje né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, pércaktoi karakteristikat dhe
standardet teknike t& pajisjeve t& elektronike votimit dhe & numérimit (PEVN) qé do té pérdoren né&
proceset zgjedhore vijuese. — (shiko Aneksin 1 pér karakteristikat teknike t¢ PEVN)

Me vendim nr. 16, dat& 13.4.2023, “Pér pérdorimin e pajisjes elektronike t& votimit dhe numérimit, ng
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023, té Komisionit Rregullator, u vendos
qé pér zgjedhjet e organeve té qeverisjes vendore 14 maj 2023, PEVN t& pérdorej né bashkité Kaméz,
Vorg dhe Elbasan.

K&to tre bashki kané gjithsej 401 qendra votimi (QV), me 347,561 votues té regjistruar.

II.  Procesi Pérgatitor i Votimit Elektronik (VE)

1. Pérmirésime teknike 1é sistemit 16 VE

N& kuadér € pérgatitjeve pér zgjedhjet vendore t& datés 14 maj 2023, u kryen disa personalizime dhe
pémirésime teknike né softuerin e votimit elektronik, duke synuar pérmirésimin e funksionalitetit dhe
sigurisé s& procesit, si té tilla:

a. Integrimi me Printerin e Ri “Cut and Drop” (CDE-110): Integrimi me printerin ¢ ri “Cut and
Drop”, i cili mundésonte si printimet e VVPAT ( Voter Verified Paper Audit Trail ), ashtu edhe
printimin e raporteve pér administratén zgjedhore (raporte t& hapjes dhe mbylljes).

b. Transmetimi i Rezultateve nga Vendi i Votimit: Transmetimi i rezultateve nga vendi i votimit
u realizua pérmes nj€& modemi USB 3G/4G pér dérgimin e t& dhénave, i cili u vendos né pajisje
pas mbylljes se votimit dhe printimit t& rezultatit brenda kutisé se votimit.

t& regjistrimcve filmike gjat® implementimit 18
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c. Pérmirésime né Panelin e Kontrollit: Pérmirésimet n& panelin e kontrollit dhe menuné e
administrimit t& zgjedhjeve pérfshijng diagnostikimin p&r pajisjet e reja dhe shtimin ¢ logos s&
Komisionit né fund t& ekranit.

d. VVPAT (Voter Verified Paper Audit Trail - Gjurmé Letre e Verifikuar nga Votuesi pér Auditim):
Printimi i njé VVPAT pér ¢do proces votimi, njé pér votimin pér kryetar bashkie dhe njé pér
votimin p&r keshillin bashkiak, si dhe heqja nga kodi QR t& t& dh&nave q& mund t& lidhin dy
kuponét, nga e njéjta seancé votimi.

e. Procedura e Mbylljes sé Votimeve: Procedura e mbylljes sé votimeve pérfshin printimin e njé
raporti rezultatesh me kod QR drejt kutisé 1€ votimit, si dhe mundésiné pér t€ printuar 8 kopje
té raporteve p&rfundimtare pa detaje dhe 8 kopje té raporteve t& rezultateve me kod QR.

Kéto personalizime kan# pérmirésuar funksionalitetin dhe pérputhshméring€ e PEVN-sé me votimin
tradicional, duke lehtésuar procesin e pérgatitjes, si dhe eksperiencén zgjedhore t€ votuesve.

2. Konfigurimi i fletés sé votimit dhe raporteve

Né PEVN u konfiguruan dy fletét e votimit, ajo p&r kryetarin e bashkisé dhe ajo pér k&shillin bashkiak,
pér té tre bashkitg.

Pér té ndihmuar zgjedhésit gjaté procesit t& votimit népérmjet PEVN, konfigurimi i kétyre fletéve ishte
i ngjashém me até té fletéve t€ votimit letér.

Po ashtu u pérshtatén edhe raportet ge gjenerohen nga PEVN si raporti i hapjes se votimit, konfirmimin
e fletés se votimit ( VVPAT), raporti i mbylljes si dhe rezultati .— (shiko Aneksin 2 pér pérmbajtjen e
[fletéve té votimit dhe te raporteve te printuara gjate procesit zgjedhor)

3. Trajnimi i operatoréve

KQZ zhvilloi njé€ proces (€ organizuar pér té trajnuar operatorét ¢ PEVN, duke synuar njé zbatim té
suksesshém té teknologjisé gjaté zgjedhjeve. Si hap i paré, u realizua trajnim i dedikuar pér trajnerét
(ToT), ku 25 trajneré u pérgatitén me udhézime t€ detajuara pér té transmetuar njohurité e tyre tek
operatorét ¢ PEVN. Ky trajnim u zhvillua né shkollén "Kosova" né Tirané, me mbéshtetjen ¢
kompanisé qé ofron suportin pér VE. Né kété fazé u pérfshiné edhe trajnerét e KZAZ-ve ku do t&
implementohej VE, duke mundésuar shkémbimin e informacionit mbi funksionimin e pajisjeve me
anétarét e ZAZ-ve.

Pérgatitja e teknikéve té mbéshtetjes né terren u realizua mé 6 maj 2023, po ashtu né shkollén
"Kosova". Té 61 pjesémarrésit e parashikuar morén pjesé dhe pérfunduan me sukses trajnimin.
Trajnimi kishte si synim pajisjen e tyre me aftésité e nevojshme pér t€ zgjidhur problemet teknike
gjaté procesit t& votimit.
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Trajnimi i operatoréve u organizua né periudhén 30 prill — 7 maj 2023 né Tirané dhe Elbasan, sipas
njé kalendari té pércaktuar, duke pérfshiré gjithsej 423 operatoré, té ndaré né grupe prej 20 vetésh. Pér
operatorét q& nuk mundén té€ marrin pjesé né seancat e planifikuara, u organizuan trajnime shtesé.
Kurrikula e trajnimit pérfshinte njé kombinim té njohurive teorike mbi funksionimin ¢ pajisjeve dhe
ushtrimeve praktike pér pérdorimin e tyre. Pérmes simulimeve, operatorét u trajnuan té identifikojné
dhe zgjidhin problemet q€ mund t€ lindnin gjaté procesit té votimit, si dhe t& ofrojné asistencé né rastet
e nevojshme.

Ky proces gjithépérfshirés synonte g€ trajnerét, teknikét dhe operatorét té ishin té pérgatitur plotésisht
pér t€ kontribuar n€ njé proces zgjedhor té suksesshém dhe té mbéshtetur nga teknologjia.

4. Edukimi dhe informimi i zgjedhésve

Pér t€ informuar dhe edukuar qytetarét mbi pérdorimin e PEVN, u zhvillua njé fushaté informuese qé
pérfshinte shpérndarjen ¢ mbi 25,000 broshurave dhe organizimin ¢ mé shumé se 300 seancave
demonstrimi né vende publike pér t’i familjarizuar qytetarét me procesin. Fushata kishte pér qéllim
ndérgjegj€simin e zgjedhésve mbi votimin dhe numérimin elektronik dhe u realizua pémes disa
kanaleve kryesore. Spote televizive' informuese u transmetuan nga data 5 deri mé 14 maj 2023, me
gjithsej 300 transmetime.N€ t€ njéjtén periudh€, 550 postera u vendosén né gendrat ¢ votimit t€
bashkive Elbasan, Voré dhe Kaméz, duke prezantuar hapat e votimit elektronik. Mesazhe informuese
u shfaqén edhe pérmes LedWall né Elbasan dhe Kaméz, nga 27 prilli deri mé 14 maj 2023, me njé
total prej 1790 transmetimesh.

Né mjetet sociale, pérfshiré Facebook, Instagram, Twitter dhe YouTube, u publikuan materiale
ndérgjegjésuese q€ nga 27 prilli deri mé 14 maj 2023. Postera informues me pérmasa t€ médha u
vendosén edhe né 4 stacione autobusi, ndérsa 5 billboard me pérmbaijtje té ngjashme u instaluan né
Voré dhe Kaméz gjaté té njéjtés periudhé.

Pér t& njohur qytetarét me procesin dhe siguriné e pajisjeve, demonstrime publike? u zhvilluan nga 18
prilli né bashkité Elbasan, Voré dhe Kaméz, duke pérfshiré lokacione si Teatri “Skampa” né Elbasan
dhe shkolla “Isa Boletini” né Kaméz. Fushata e demonstrimi te pajisjeve PEVN u zhvillua gjaté njé
periudhe 7-ditore, duke shérbyer si nj& mjet edukimi pér zgjedhésit, me géllim familjarizimin e tyre
me procesin dhe pérdorimin e teknologjisé€ sé votimit elektronik.

! Shiko spotet.
2 Shiko demanstrimin,
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Né két& proces u pérdorén gjithsej 14 pajisje PEVN, t& shpémdara né bazé t& shtrirjes dhe madhésisé
sé& bashkive: 6 pajisje pér bashkiné Elbasan, 4 pér bashking Kaméz dhe 2 pér bashking Voré. Pér t&
siguruar mbéshtetje né raste emergjente, 2 pajisje u mbajtén né rezerve.

3. Testimi i pajisjeve

MEé 4 maj 2023, u realizua Testimi Publik Operacional i PEVN, i njohur gjithashtu si Testimi i Pranimit
nga Pérdoruesit (User Acceptance Testing - UAT). Ky testim kishte pér qéllim té verifikonte
funksionalitetin dhe besueshmgring e sistemit n& kushte reale, pérpara se ai t& pérdorej né zgjedhje.
Né testim morén pjesé pérfagésues & partive politike, medias, organizatave vendase dhe
ndérkombétare. Aktiviteti u organizua nga KQZ né njé ambient t& paracaktuar,

Pér testimin operacional u pérdorén 24 pajisje PEVN, qé pérfaqésonin 3% té totalit t& pajisjeve qé u
pérdorén né zgjedhjet elektronike né bashkité Elbasan, Kaméz dhe Voré. Pajisjet u shpérndané sipas
zonave pérkatése:

13 pajisje pér bashking Elbasan,
8 pajisje pér bashking Kaméz,
- 3 pajisje pér bashkiné Voré.

Gjaté testimit operacional, u ekzekutuan njé s&ré procesesh pér té verifikuar funksionalitetin e
pajisjeve elektronike. Proceset pérfshinin hapjen e votimit, simulimin e votimit me 50 vota né& ¢do
pajisje, dhe mbylljen e votimit. Pas pérfundimit t& votimit, u printuan raportet individuale nga pajisjet
PEI, rezultatet u transmetuan elektronikisht dhe u gieneruan raporte pérmbledhése pér ¢do ZAZ nga
sistemi.

Testimi publik operacional konfirmoi qé pajisjet dhe sistemi funksiononin si¢ duhet dhe ishin té&
gatshme pér t’u pérdorur né zgjedhjet reale. Procesi ndihmon né rritjen e besimit t& qytetaréve dhe
aktoréve té pérfshiré, né sistemin elektronik t& votimit.

III. Dita e zgjedhjeve

1. Pjesémarrja dhe ecuria

Bashkité Elbasan, Kamzé dhe Voré kané 401 dendra votimi (QV), me 347,561 votues t& regjistruar.
Pjesémarrja n& votime ishte 47.8%, q& pérfagésonte 166,180 zgjedhés q& votuan. Disa votues hasén
véshtirési pér shkak t& mungesés sé informacionit mbi procedurén.
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Qendra Kombétare e Mbéshtetjes (Helpdesk), funksionale né datat 13 dhe 14 maj luajti njé rol t&
réndésishém né sigurimin e njé& procesi t& qéndrueshém dhe & geté. Ajo ofroi mbéshtetje pér ¢do
problem q& mund t€ lindte gjaté instalimit t& pajisjeve, duke pérfshirg teajtimin e ¢&shtjeve logjistike,
operative dhe teknike né terren.

12 agjentét mbéshtetés dhe 6 shpérndarés ishin & pranishém pér t& trajtuar ¢do problem t& raportuar
nga operatorét né vendet e votimit. Gjaté dités, jan& hapur 57 bileta pér té trajtuar kéto probleme, dhe
t€ gjitha biletat u mbyllén dhe u zgjidhén me sukses, duke treguar nj& menaxhim t& miré té situatave
q€ u paraqitén.

NE nj€ rast, njé pajisie PEVN u z&vendésua, q& pérfagéson njé pérqindje shumé t& ulét déshtimi prej
0.12% né krahasim me 802 PEVN-té e instaluara né terren. Ky rezultat tregon njé realizim &
suksesshém té instalimit (& PEVN-ve.

2. Pérfundimi i votimit. Numérimi dhe vierésimi i votave.

Pajisjet elektronike regjistruan té gjitha votat me saktési té ploté, ndérsa procesi i numérimit pérfundoi
brenda 3 orésh pas mbylljes sé qendrave té votimit. Né orén 7 t& mbrémjes t€ datés 14 maj, filloi
transmetimi i rezultateve nga vendet e votimit. Stafi i Qendrés Kombétare té Mbéshtetjes mbéshteti
dhe udhézoi operatorét e PEVN-ve se si té lidhin modemet dhe té realizojné transmetimin. Ne zonat
e pambuluara me vale nga operatori ISP, pér té kryer tabulimin e rezultatit paraprak u pérdorén
rezultatet e gjeneruara nga pajisja dhe te transmetuara nga operatoret. Rezultati pérfundimtar u
konfirmua nga mbledhja dhe kalimi i informacionit ne ZAZ.

Ky rezultat pérfaqéson njé pérmirésim té jashtézakonshém krahasuar me proceset manuale té
méparshme, té cilat kérkonin mesatarisht 48 oré pér pérfundimin e numérimit.

IV. Problematika t& identifikuara

1. Problematika té pérgjithshme:

Implementimi i VE né bashkité e p&rzgjedhura evidentoi disa problematika t& listuar ne vijim:

a. Veshtirési t& zgjedhésve né pérdorimin e teknologjis. Njé pjesé e votuesve sidomos né& zonat
rurale hasén véshtirési né pérdorimin e pajisjeve elektronike PEVN, pér shkak t& mungesés sé
njohurive mbi teknologjiné e re dhe procedurat € votimit elektronik.

b. Trajnimi i operatoréve. Disa operatoré devijuan nga udhézimet e marra gjaté trajnimit, duke
asistuar apo ndihmuar votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar nga KQZ.
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2.

Shpérndarja e pajisjeve PEVN. Me rritjen e numrit t& bashkive dhe gargeve ku planifikohet t&
implementohet votimi elektronik, procedurat aktuale pér shpérndarjen e pajisjeve né gendrat e
votimit jané t& véshtira dhe joefikase.

Problematika té veprimit té operatoréve

KQZ né vlerésim t& pretendimeve pér veprimet e operatoréve té caktuar né ditén e votimit. béri njé
shqyrtim t& pamjeve filmike t& pérfituara nga kamerat e monitorimit né qendrat e votimit té t& tre
bashkive.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes s& kétyre kamerave rezultoi se disa prej tyre nuk ofronin pamje té qarté
Pér t€ nxjerré konkluzione mbi ményrén e p&rmbushjes s& pérgjegjésive nga operatorét e PEVN.

Gjithsesi nga pérmbajtja e atyre kamerave qé kishin pamje filmike té qarta u evidentuan disa shkelje
t€ procedurave nga ana e operatoreve si mé poshté:

Né Bashkiné Voré u evidentuan 3 raste t& dokumentuara, si me poshté:

Operatori né QV nr. 1546/00 asiston/ndihmon votuesit, pértej ményrés se udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori né QV nr. 1549/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori né QV nr. 1563/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés s€ udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ.

Né Bashking Elbasan u evidentuan 12 raste t& dokumentuara, si me poshté:

Operatori né QV nr. 2449/00 asiston/ndihmon votuesit pértc) ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori né QV nr. 2343/00 asiston/ndihmon votuesit pérte) ményrés s€ udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori né QV nr. 2379/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ,;
Operatori né QV nr. 2381/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori né QV nr. 2383/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori né QV nr. 2383/01 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés s udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
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Operatori n€ QV nr. 239000 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori n&€ QV nr. 2407/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori n& QV nr. 2421/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori n& QV nr. 2433/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori né QV nr. 2481/01 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori n& QV nr. 2432/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ.

N& Bashkin€ Kaméz u evidentuan 2 raste t& dokumentuara, si mé poshté:

Operatori né QV nr. 1589/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ;
Operatori né QV nr. 1600/00 asiston/ndihmon votuesit pértej ményrés sé udhézuar dhe trajnuar
nga KQZ.

NE total, 17 operatorg rezultuan né shkelje, duke pérfag&suar 2.1% té QV-ve, ku u pérdor votimi
elektronik.

Shénim: N€ Aneksin nr. 3 bashkélidhur kétij raporti, do t& gjeni tabelén e detajuar mbi KQV-té, ku
jan& evidentuar shkeljet nga operatorét PEVN, gjaté zgjedhjeve pér qeverisjen vendore té datés 14 maj

2023

V.

Rekomandime pér Pérmirésim

Pér t€ pérmirésuar procesin zgjedhor dhe pér té garantuar njé nivel mé 1€ larté transparence dhe
efektiviteti, jan€ propozuar disa masa té réndésishme qé& synojn& pérmirésimin e disa aspekteve té
organizimit dhe administrimit t& zgjedhjeve

Trajnimi i operatoréve duhet t& thellohet, duke zgjeruar koh&zgjatjen e tij dhe duke véng
theksin te ruajtja e fshehtésisé s& votés dhe menaxhimi i situatave t€ ndérlikuara Kjo do te beje
qe operatoret te sigurojné aftési t& plota pér menaxhimin e pajisjeve dhe ruajtjen e integritetit
1€ procesit.

1€ regjistrimeve filmike gjate implementimit t&
votimit elektronik n¥ bashkit® Kaméz, Vor# dhe
Elbasan. pér zgjedhjet p&r organet e qeverisjes
vendore 2 datés 14 Maj 2023~

Data: 11.12,2024 Nr: 209

“Pér miratimin e raportit mbi gjetjet pas vler&simit
Ora: 15:00
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- N& aspektin teknologjik, &shté e réndésishme t& zbatohet funksioni pér anulimin e votés sé
printuar (VVPAT), pér t€ dy flet&t e votimit (kur ésht& rasti i zgjedhjeve vendore).

- Njé auditim i pavarur nga kompani té specializuara kombétare/ndérkombétare do té
kontribuojé né rritjen e standardeve dhe besueshmérisé sé procesit.

- Edukimi i votuesve mbetet njé element kyg. Organizimi i fushatave masive pér informimin
mbi procesin elektronik t& votimit dhe shpérndarja e materialeve instruktuese do te ndihmojné
q€ qytetarét té jend plotésisht t& informuar dhe t& afté pér té& kryer votimin pa pasur nevojé pér
ndihmé, duke reduktuar késhtu varésing nga operatorét dhe duke siguruar njé proces mé té
pavarur dhe té drejté.

“Pé&r miratimin ¢ raportit mbi gjetjet pas vierésimit
Data: 11.12.2024 Nr: 209 té regjistrimeve filmike gjal® implementimit té
Ora:; 15:00 votimit elcktronik né bashkit¢ Kam#z, Vort dhe
Elbasan. pér zgjedhjet pér organct ¢ qeverisjes
vendore & datés 14 Maj 2023~
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